คาทอลิกจันทบุรีส่วนหนึ่งได้หนีการจับกุมเข้าไปอยู่ในป่า ทำให้วัดโรมันคาทอลิกหลังที่ 1 ถูกทอดทิ้งให้ว่างเปล่าโดยปราศจากคุณพ่อและสัตบุรุษเป็นเวลาถึง 20 ปี (สง่า นามทอง. 2528 : 30)

หลังจากที่วัดโรมันคาทอลิกหลังที่ 1 ได้ถูกทิ้งร้างโดยปราศจากคุณพ่อและสัตบุรุษเป็นเวลานานถึง 20 ปี ต่อมาในปี พ.ศ. 2295 (ค.ศ. 1752) พระสังฆราช เดอโลเลียร์ จึงได้ส่งคุณพ่อเดอแก้วมา มาเป็นเจ้าอาวาสวัดจันทบุรี คุณพ่อเดอแก้วมา มาเป็นเจ้าอาวาส ในพ.ศ. 2295 พบว่าไม่มีวัดและสัตบุรุษอยู่เลย แต่เมื่อกลุ่มคริสตชนจันทบุรีที่หลบหนีการจับกุมเข้าไปอยู่ในป่าทราบข่าวการมาของคุณพ่อองค์ใหม่